ctions à luy appartenant , à autres grands seigneurs plus puis-  
ans d'eux , ne de leurs debtors, ou autres plus privilégiés que  
eux contre lesquels ont actions ou demandes: et sur ce, vous  
laisse faire inhibitions et deffences par tout ledit pays de Langue-  
loc, sur certaines et grosses peines à vous à appliquer confiscations  
et perte de debtes ou droit, de n'en faire cession, rémission  
ou transport à aucuns grands seigneurs, à leurs familiers, ou au-  
res plus puissans d'eux, par privilège ou autrement; et les fai-  
sans le contraire soient punis par exaction des peines.

*Abus du privilège universitaire.*

(10) *Item.* Vous plaise, de vostre grace, donner semblable-  
ment provision sur les grands abus et excès qui se font de jour  
à jour sous couleur de justice, soubz ombre desdites faintes  
cessions et frauduleux transports qui se font à plusieurs fois,  
soubz ombre de ce qu'ils se dient estre vrayes escoliers et estudians  
des universitez, par les pères à leurs enfans, et par leurs autres  
parents, affins et amis, pour donner vexations aux pauvres gens;  
et aussi pour vouloir affranchir les possessions et héritages, de  
tailles et autres charges qu'ils devoient, voire mesmement  
faire cession des cas injurieux, qui est contre justice et raison:  
et qui pis est, ceux à qui se font lesdites cessions et transports,  
le plus souvent ne sont ne vrayes escoliers ny estudians, et n'au-  
ront aucunesfois demeuré en université que huit ou quinze  
jours, ne jamais plus n'y demeureront; mais seront à Paris,  
Tolose ou ailleurs, en poursuivant causes en parlement et faisant  
leurs autres besongnes, et prendront une lettre de quelque  
docteur, lequel certifiera qu'ils sont vrayes escoliers estudians,  
qui est bien grande faute et abus; et par ce moyen il y a des gens  
vains, mariez et de mestier, ou autres gens anciens, qui se feront  
escoliers pour affranchir leurs terres et possessions, de tailles et  
autres charges, comme dit est, et qui les fera contraindre à payer  
leurs tailles, ils feront incontinent adjourner, citer et excom-  
munier les receveurs, consuls ou autres qui leur demanderont  
leursdites tailles. Et ne sont mie de oublier les exécutions qui se  
font par vertu des lettres des conservateurs des privilèges des-  
dites universités, qui sont damnables et exorbitans de tout droit,  
et dont on ne peut trouver raison ne justice, ne parties, ne juges,  
ne autres à qui parler; et par tels moyens se trouveront ces  
pauvres gens excommuniés, souvent sans savoir dont ce vient;  
et qui pis est, s'aucun desdits faux escoliers a conceu haine ou